
 

 

 

   

 

Совет муниципального района «Ижемский» и 

Администрация муниципального района «Ижемский» 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

Совета и администрации 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 43 от 11.11.2020 года 

 

с. Ижма  

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

  

Постановление 

№ 742 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 30 декабря 

2014 года № 1266 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального  образования 

муниципального района «Ижемский» 

«Развитие образования» 

3 

Постановление 

№ 747 

Об утверждении документации по проекту межевания 

территории по объекту ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»: 

«Объекты Верхневольминской структуры», в состав 

которого входят подъездная дорога к поисковой 

скважине № 1 Верхневольминского месторождения; 

подъездная дорога к поисковой скважине № 15 

Верхневольминского месторождения; 

межпромысловый нефтепровод «Верхняя Вольма» 

ДНС с УПСВ «Макаръель»; ВЛ-10 кВ (Фидер № 201 от 

опоры № 60 до поисковой скважины № 1 

Верхневольминского месторождения; коридор 

коммуникаций к поисковой скважине № 1 

Верхневольминского месторождения» 

39 

Постановление 

№ 748 

Об утверждении документации по проекту межевания 

территории по объекту ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»: 

«Подъездная дорога к скважине № 30 Северо-Болотная 

(автомобильная дорога)» 

41 

Постановление 

№ 749 

Об утверждении документации по проекту межевания 

территории по объекту ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»: 

«Подъездная дорога к скважине № 30 Северо-Болотная 

(автомобильная дорога)» 

43 



3 
 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

  

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 
Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 06 ноября  2020  года                                                                                           № 742 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                        

 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 30 декабря 2014 года № 1266 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального  образования муниципального района «Ижемский» 

«Развитие образования» 

 

Руководствуясь постановлением администрации муниципального района 

«Ижемский» от 31 января 2014 года  № 61 «О муниципальных программах          

муниципального образования муниципального района «Ижемский»,  

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 30 декабря 2014 года № 1266 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального  образования муниципального района «Ижемский» 

«Развитие образования» (далее – Программа) следующие изменения:    

 

  1) в паспорте Программы позицию «Объемы финансирования программы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 

финанси

рования 

програм

мы 

Общий объем финансирования составляет  6 055 281,6 тыс. руб., в том числе     по источникам 

финансирования и годам реализации: 

Источник 

финансиро

вания 

Объем финансирования (тыс. руб.), гг. 

Всего 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 20

22 

г. 

6055281,6 650 516,3 627 313,8 616 085,6 749546,9 852172,1 865534,2 831317,9 86

27

94,

8 

 в том числе: 

 федеральный бюджет: 

37290,8 756,0 1700,0 459,0 1183,0 7605,8 25587,0 - - 

 республиканский бюджет Республики Коми: 



4 
 

   »; 

 2) в п.1 раздела 4   «Перечень   основных   мероприятий   муниципальной   

программы» добавить п. 1.10 следующего содержания: 

«1.10.  Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения   за   

классное     руководство     педагогическим     работникам     государственных     

образовательных   организаций   субъектов    Российской    Федерации    и   

муниципальных   образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы   начального   общего,   основного общего и среднего общего 

образования, в том числе   адаптированные   основные общеобразовательные 

программы».     

       3) раздел 8 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»  Программы 

изложить в следующей редакции:  

«Общий   объем   финансирования   Программы   на   2015 - 2022  годы   

предусматривается в размере    6 055 281,6 тысяч рублей, в том числе: 

за счет средств бюджета муниципального образования    муниципального   

района «Ижемский» - 1 260 164,2 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета Республики Коми  - 4 757 482,2 тыс. 

рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 37 290,8 тыс. рублей; 

за счет средств от приносящей доход деятельности – 344,4 тыс. рублей. 

Прогнозный объем финансирования Программы по годам составляет: 

за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский»: 

2015 г. -   164 210,7 тыс. рублей; 

2016 г. -   152 135,0   тыс. рублей; 

2017 г. -   154 531,5  тыс. рублей; 

2018 г. – 170 370,9 тыс. рублей; 

2019 г. – 209 672,3 тыс. рублей; 

2020 г. – 155 803,9 тыс. рублей; 

2021 г. – 125 954,7 тыс. рублей; 

        2022 г. – 127 485,2 тыс. рублей. 

за счет средств республиканского бюджета Республики Коми: 

2015 г. -   485 549,6   тыс. рублей; 

2016 г. -   473 478,8   тыс. рублей; 

2017 г. -   461 001,1  тыс. рублей; 

2018 г. – 577 847,2  тыс. рублей; 

2019 г. – 634 789,4 тыс. рублей; 

2020 г. – 684 143,3 тыс. рублей; 

2021 г. – 705 363,2 тыс. рублей; 

        2022 г. – 735 309,6 тыс. рублей. 

4757482,2 

 

485 549,6 

473 478,8 461 001,1 577847,2 634789,4 

684143,3 705363,2 73

53

09,

6 

 бюджет муниципального образования  муниципального района «Ижемский» 

1260164,2 164 210,7 

152 135,0 154 531,5 170370,9 209672,3 

155803,9 125954,7 12

74

85,

2 

 средства от приносящей доход деятельности: 

344,4 - - 94,0 145,8 104,6 - - - 



5 
 

за счет средств федерального бюджета: 

2015 г. -   756,0  тыс. рублей; 

2016 г. -   1700,0  тыс. рублей; 

2017 г. -   459,0  тыс. рублей; 

2018 г. – 1 183,0 тыс. рублей; 

2019 г. – 7 605,8 тыс. рублей; 

2020 г. – 25 587,0 тыс. рублей; 

2021 г. – 0,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 0,0 тыс. рублей. 

за счет средств от приносящей доход деятельности: 

2015 г. -   0,0  тыс. рублей; 

2016 г. -   0,0  тыс. рублей; 

2017 г. -   94,0  тыс. рублей; 

2018 г. – 145,8 тыс. рублей; 

2019 г. – 104,6 тыс. рублей; 

2020 г. – 0,0 тыс. рублей;                                                                                       

        2021 г. – 0,0 тыс. рублей; 

        2022 г. – 0,0 тыс. рублей;                                                                                         »; 
       3)  таблицы   1, 2, 4, 5 и 6    Программы   изложить   в    редакции  согласно  

приложению к настоящему постановлению. 

       2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

       3. Настоящее постановление вступает в силу   со   дня его   официального   

опубликования. 

 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального  района  «Ижемский»                                                     В.Л. Трубина



6 
 

Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального района «Ижемский» 

от 06 ноября  2020 года  № 742     
 

«Таблица 1 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной 

программы МО МР «Ижемский» 

«Развитие образования» и их значениях 

№ п/п Наименование показателя (индикатора) Ед. 

изм. 

Значения показателей (индикаторов) 

   2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Показатели Муниципальной программы «Развитие образования» 

Задача 1. Повышение доступности общего и дополнительного образования 

1.  Охват детей в возрасте от 1 года до 7 лет дошкольным 

образованием в общей численности детей в возрасте от 1 года 

до 7 лет 

% 81,2 79,0 85,0 85,0 90,0 90,0 100 100 100 100 

2.  Удельный вес населения в возрасте 5 - 18 лет, охваченного 

начальным общим, основным общим, средним общим 

образованием, в общей численности населения в возрасте 5 - 18 

лет (от числа детей, которым показано обучение) 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.  Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным образовательным программам, в общей 

численности детей этого возраста 

% 53,45 55,0 57,0 60,0 61,0 63,0 64,0 65,0 66,0 67,0 

4.  Удельный вес воспитанников муниципальных образовательных 

организаций, обучающихся по программам, соответствующим 

федеральным государственным образовательным стандартам 

дошкольного образования, в общей численности воспитанников 

муниципальных образовательных организаций 

% 0 0 50 100 100 100 100 100 100 100 

5.  Удельный вес обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций, обучающихся по 

программам, соответствующим федеральным государственным 

образовательным стандартам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, в общей численности 

обучающихся муниципальных общеобразовательных 

% 50,4 61,5 71,9 75,0 80,0 89,1 100 100 100 100 



7 
 

организаций 

6.  Доля муниципальных образовательных организаций, в которых 

условия реализации основных образовательных программ 

соответствуют требованиям федеральных государственных 

образовательных стандартов от 60% до 100% 

% 64,5 69,0 74,0 75,0 80,0 90,0 100 100 100 100 

7.  Удельный вес численности педагогических работников 

муниципальных образовательных организаций, прошедших 

повышение квалификации и (или) профессиональную 

переподготовку, в общей численности педагогических 

работников муниципальных  образовательных организаций 

% 14,3 15,1 15,5 16,0 17,0 18,0 19,0 20,0 21,0 22,0 

8.  Доля родителей (законных представителей), воспользовавшихся 

правом на получение компенсации части родительской платы, 

от общей численности родителей (законных представителей), 

имеющих указанное право 

% 98,8 98,8 98,9 99,0 99,0 99,0 99,5 99,5 99,5 99,5 

9.  Количество созданных мест в  образовательных организациях 

для детей в возрасте от 0 до7 лет, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования 

Ед. 0 100 114 0 14 0 0 0 

 

0 

 

0 

 

10.  Доля детей в возрасте от 0 года до 7 лет, состоящих на учете 

для определения в муниципальные образовательные 

организации, в общей численности детей в возрасте от 0 года до 

7 лет 

% 20,3 19,3 10 10 3 3 3 3 3 3 

11.  Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, занимающихся во вторую (третью) смену, в 

общей численности обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

% 5,86 7,7 7,7 7,7 5,0 5,0 5,0 7,6 7,6 7,6 

12.  Количество вновь введенных в эксплуатацию муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Ед. 0 1 1 1 2 2 2 3 3 3 

13.  Доля учащихся 10 – 11(12) классов в общеобразовательных 

организациях, обучающихся в классах с профильным и 

углубленным изучением отдельных предметов, от общей 

численности учащихся 10 - 11 (12) классов 

% 50 60 70 70 70 80 90 100 100 100 

14.  Доля муниципальных учреждений, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в 

общем числе муниципальных учреждений 

% 22,5 22,5 19,4 12,9 12,9 9,7 9,7 3,2 3,2 3,2 

15.  Доля муниципальных образовательных организаций, 

соответствующих требованиям противопожарной безопасности, 

в общем количестве муниципальных образовательных 

организаций 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



8 
 

16.  Доля образовательных организаций, отвечающих требованиям 

пожарной и санитарно-эпидемиологической безопасности 

обучающихся, воспитанников и работников образовательных 

организаций во время учебной деятельности (в год) 

% - - - - - - - 78,1 87,5 87,5 

17.  Количество образовательных организаций, отвечающих 

требованиям безопасности обучающихся, воспитанников и 

работников образовательных организаций во время учебной 

деятельности 

Ед. - - - - - - - 32 32 32 

18.  Количество реализованных народных проектов в сфере 

образования в год 

Ед. - - - - - - - 2 2 2 

19.  Доля муниципальных образовательных организаций, 

выполняющих мероприятия по повышению энергетической 

эффективности, согласно Паспортам энергосбережения, в 

общем количестве муниципальных образовательных 

организаций 

% 5 9,4 12,5 15,6 18,7 21,9 25 46,9 46,9 46,9 

20.  Количество муниципальных образовательных организаций, 

соответствующих требованиям по доступности для детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

Ед. 0 0 2 3 6 10 10 10 10 10 

21.  Доля обучающихся 1-4 классов в образовательных 

организациях в муниципальном образовании муниципального 

района (городского округа), охваченных питанием от общего 

количества обучающихся 1-4 классов в образовательных 

организациях в муниципальном образовании муниципального 

района (городского округа) не менее 99 % 

% 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 

22.  Количество детей, обучающихся в 1 - 4 классах в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу начального общего образования в 

муниципальном образовании, охваченных питанием 

Чел. - - - - - - - 1015 1116 1120 

23.  Доля обучающихся, получающих начальное общее образова-

ние в муниципальных образовательных организациях, полу-

чающих бесплатное горячее питание, к общему количеству 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях 

% - - - - - - - 100 100 100 

24.  Среднемесячная заработная плата педагогических работников 

муниципальных учреждений дошкольного образования в 

муниципальном образовании 

Руб. 

33485 36554 34455 39141 40250 40250 46785 48967 50799 52705 

25.  Среднемесячная заработная плата педагогических работников 

муниципальных учреждений общего образования в 

Руб. 
41879 44214 44161 47964 47513 47513 53232 55642 57748 59937 



9 
 

муниципальном образовании 

26.  Среднемесячная заработная плата педагогических работников 

муниципальных учреждений дополнительного образования в 

муниципальном образовании 

Руб. 

41398,2 44353,5 44647,9 48411,4 55706 55706 58979 61810 64283 66854 

27.  Доля педагогических работников общеобразовательных 

организаций, получивших вознаграждение за классное 

руководство, в общей численности педагогических работников 

такой категории 

% - - - - - - - 100 - - 

Задача 2. Создание условий для повышения качества общего и дополнительного образования, соответствующего  требованиям развития инновационной экономики и 

потребностям граждан 

28.  Удельный вес педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций, имеющих высшую и первую 

квалификационные категории, в общем количестве 

педагогических работников муниципальных образовательных 

организаций 

% 46,4 48,0 54,0 60,2 66,3 72,4 74,4 76,5 78,5 80,5 

29.  Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 

организаций, сдавших единый государственный экзамен по 

русскому языку и математике, в общей численности 

выпускников муниципальных общеобразовательных 

организаций, сдававших единый государственный экзамен по 

данным предметам 

% 97,6 98,5 98,8 100 100 100 100 100 100 100 

30.  Удельный вес детей и учащихся 5 - 18 лет, принявших участие 

в конкурсных мероприятиях, в общей численности детей и 

учащихся 5 - 18 лет, посещающих муниципальные 

образовательные организации 

% 80 85 85 85 85 85 85 85 85 85 

31.  Доля муниципальных образовательных организаций 

реализующих меры по профилактике детского дорожного 

травматизма, безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних, в общем количестве муниципальных 

образовательных организаций 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

32.  Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 

организаций, не получивших аттестат о среднем общем 

образовании, в общей численности выпускников 

муниципальных общеобразовательных организаций 

% 2,4 1,5 1,2 1,2 1,1 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

33.  Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 

организаций, не получивших аттестат об основном общем 

образовании, в общей численности выпускников 

муниципальных общеобразовательных организаций 

% 1,0 1,1 0 0 0 0 0 0 0 0 



10 
 

34.  Доля детей первой и второй групп здоровья в общей 

численности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций 

% 84,4 88,1 88,5 88,7 88,9 90,0 90,0 90,1 90,2 90,3 

35.  Доля  учащихся участников  олимпиад муниципального, 

регионального и российского уровня в общей численности 

учащихся 

% 42,6 42,7 42,8 43,0 43,1 43,1 43,2 43,2 43,2 43,2 

Задача 3. Развитие условий, обеспечивающих успешную социализацию детей и молодежи. 

36.  Удельный вес молодежи в возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в деятельности молодежных и детских 

общественных объединениях и движениях, в конференциях, 

конкурсах в общей численности молодежи в возрасте от 14 до 

35 лет 

% 10 10 20 25 30 30 35 40 40 40 

37.  Количество учащихся, состоящих на профилактических учетах 

в муниципальных общеобразовательных организациях 

Чел. 98 90 85 80 75 70 65 60 50 45 

38.  Удельный вес учащихся 10-х классов, участвующих в военно-

полевых сборах, в общей численности учащихся - юношей 10 

классов 

% 55 60 65 65 65 65 67 70 70 70 

Задача 4. Развитие муниципальной системы организации отдыха и занятости учащихся в каникулярное время, поддержки круглогодичного оздоровления детей и 

подростков 

39.  Количество детей, охваченных отдыхом в каникулярное время Чел. - 765 609 699 699 699 699 725 725 725 

40.  Количество детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, охваченных отдыхом в каникулярное время 

Чел. 
- 603 400 450 

451 451 451 461 461 461 

41.  Количество  подростков в  возрасте от 14 до 18 лет, 

трудоустроенных в каникулярное время 

Чел. 

- 251 0 159 165 165 165 170 170 170 

Задача 5. Обеспечение реализации  муниципальной программы 

42.  Уровень ежегодного достижения показателей муниципальной 

программы "Развитие образования" 

% 56,3 94,9 95,0 96,0 97,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 

43.  Уровень удовлетворенности населения муниципального района 

«Ижемский» качеством предоставления муниципальных услуг в 

сфере образования 

% 94,7 95,0 95,3 95,5 95,8 95,9 96,0 96,0 96,0 96,0 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/Информотдел/Desktop/Постановление%20№%20742%20от%2006.11.2020%20г.%20%20Программа%20Развитие%20образования%202019-2021%20год.doc%23Par32


11 
 

Таблица 2 

 
Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы 

МО МР «Ижемский» «Развитие образования» 

 
№ п/п Номер и наименование 

ведомственной целевой 

программы, основного  

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель ВЦП, 

основного 

мероприятия 

Срок  

начала 

реализации 

Срок 

окончания 

реализации 

Ожидаемый  

непосредственный  

результат 

 (краткое описание) 

Последствия  

нереализации 

ведомственной целевой 

программы,  основного  

 мероприятия 

Связь с показателями  

муниципальной программы  

(подпрограммы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Задача 1. «Повышение доступности общего и дополнительного образования» 

1. 1.1. Реализация 

организациями, 

осуществляющими 

образовательную 

деятельность, 

дошкольных, основных 

и дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района «Ижемский» 

(далее –Управление 

образования) 

01.01.2015  31.12.2022 Предоставление 

доступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего и 

дополнительного 

образования  детям 

дошкольного возраста, и 

школьного возраста, 

проживающим на 

территории МР 

«Ижемский». 

Удовлетворение 

образовательных 

потребностей детей-

инвалидов, детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья. 

Рост удовлетворенности 

родителей качеством 

образования. 

Невыполнение 

муниципальным 

образованием компетенции 

по организации 

предоставления доступного 

и бесплатного дошкольного 

образования детям 

дошкольного возраста, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего и 

дополнительного 

образования детям 

школьного возраста. 

Отсутствие условий для 

обучения детей-инвалидов, 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях. 

Нарушения 

законодательства в части 

Охват детей в возрасте от 1 

года до 7 лет, охваченных 

дошкольным образованием, 

в общей численности детей 

в возрасте от 1 года до 7 

лет; 

Удельный вес населения в 

возрасте 5 - 18 лет, 

охваченного начальным 

общим, основным общим, 

средним общим 

образованием, в общей 

численности населения в 

возрасте 5 - 18 лет (от 

числа детей, которым 

показано обучение); 

доля детей в возрасте от 5 

до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным 

образовательным 

программам, в общей 

численности детей этого 

возраста. 

Удельный вес 



12 
 

Обеспечение качества 

дошкольного и общего 

образования в 

соответствии с 

федеральными 

государственными 

образовательными 

стандартами. 

Реализация основной 

общеобразовательной 

программы 

дошкольного 

образования и общего 

образования в полном 

объеме. 

Обеспечение 

современным учебным, 

учебно-лабораторным, 

компьютерным 

оборудованием, 

создание 

информационно-

образовательной среды 

муниципальных 

образовательных 

организаций в 

соответствии с 

требованиями новых 

федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов 

организации 

образовательного процесса 

в образовательных 

организациях без учета 

требований федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов. Снижение 

качества реализации 

основной 

общеобразовательной 

программы дошкольного, 

начального общего, 

основного общего и 

среднего общего 

образования 

Рост количества родителей 

неудовлетворенных 

качеством образования. 

воспитанников 

муниципальных 

образовательных 

организаций, обучающихся 

по программам, 

соответствующим 

федеральным 

государственным 

образовательным 

стандартам дошкольного 

образования, в общей 

численности 

воспитанников 

муниципальных 

образовательных 

организаций; 

Удельный вес 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, обучающихся 

по программам, 

соответствующим 

федеральным 

государственным 

образовательным 

стандартам начального 

общего, основного общего 

среднего общего 

образования, в общей 

численности обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций; 

Удельный вес численности 

педагогических работников 

муниципальных 

образовательных 



13 
 

организаций, прошедших 

повышение квалификации 

и (или) профессиональную 

переподготовку, в общей 

численности 

педагогических работников 

муниципальных  

образовательных 

организаций  

Доля муниципальных 

образовательных 

организаций, в которых 

условия реализации 

основных образовательных 

программ соответствуют 

требованиям федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов от 60% до 100% 

       

2. 1.2. Компенсация за 

содержание ребенка 

(присмотр и уход за 

ребенком) в 

государственных, 

муниципальных 

образовательных 

организациях, а также 

иных образовательных 

организациях на 

территории Республики 

Коми, реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Реализация 

государственных 

гарантий на получение 

компенсации за 

содержание ребенка 

(присмотр и уход за 

ребенком) в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

 

Нарушения 

законодательства в части 

обеспечения гарантий на 

получение компенсации за 

содержание ребенка 

(присмотр и уход за 

ребенком) в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

Доля родителей (законных 

представителей), 

воспользовавшихся правом 

на получение компенсации 

части родительской платы, 

от общей численности 

родителей (законных 

представителей), имеющих 

указанное право 

3. 1.3. Строительство и 

реконструкция объектов  

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Повышение уровня 

обеспеченности 

Недостаточное обеспечение 

граждан местами в 

Количество созданных 

мест в  образовательных 



14 
 

в сфере образования объектами образования, 
соответствующих 

современным 

требованиям. 

Надлежащее 

техническое состояние 

зданий муниципальных 

образовательных 

организаций 

дошкольных 

образовательных 

организациях. 

Наличие обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

занимающихся во вторую 

(третью) смену. 

Увеличение количества 

зданий муниципальных 

образовательных 

организаций, требующих 

капитального ремонта 

организациях для детей в 

возрасте от 0 до7 лет, 

реализующих основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования. Доля детей в 

возрасте от 0 года до 7 лет, 

состоящих на учете для 

определения в 

муниципальные 

образовательные 

организации, в общей 

численности детей в 

возрасте от 0 года до 7 лет; 

 Доля обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

занимающихся во вторую 

(третью) смену, в общей 

численности обучающихся 

в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях. 

 Доля учащихся 10 - 11 (12) 

классов в 

общеобразовательных 

организациях, 

обучающихся в классах с 

профильным и 

углубленным изучением 

отдельных предметов, в 

общей численности 

учащихся 10 - 11 (12) 

классов 

 

 Количество вновь 

введенных в эксплуатацию 



15 
 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций. 

Доля муниципальных 

образовательных 

организаций, здания 

которых находятся в 

аварийном состоянии или 

требуют капитального 

ремонта, в общем числе 

муниципальных 

образовательных 

организаций. 

4. 1.4. Создание 

безбарьерной среды и 

условий для 

инклюзивного обучения 

детей-инвалидов 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Удовлетворение 

образовательных 

потребностей детей-

инвалидов, детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Отсутствие условий для 

получения 

образовательных услуг 

детьми-инвалидами, детьми 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

Количество 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

соответствующих 

требованиям по 

доступности для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

5. 1.5. Проведение 

противопожарных 

мероприятий 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Создание системы 

пожарной безопасности 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Несоответствие условий 

пожарной безопасности 

действующему 

законодательству в части 

обеспечения безопасных 

условий 

жизнедеятельности 

Доля муниципальных 

образовательных 

организаций, 

соответствующих 

требованиям 

противопожарной 

безопасности, в общем 

количестве муниципальных 

образовательных 

организаций 

6. 1.6. Проведение 

мероприятий по 

энергосбережению и 

повышению 

энергетической 

эффективности 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Создание условий в 

муниципальных 

образовательных 

организациях для 

экономии потребляемых 

энергетических 

Увеличение расходов 

энергетических ресурсов в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Доля муниципальных 

образовательных 

организаций, 

выполняющих 

мероприятия по 

повышению 



16 
 

ресурсов энергетической 

эффективности, согласно 

Паспортам 

энергосбережения, в общем 

количестве муниципальных  

образовательных 

организаций 

7. 1.7. Создание условий 

для функционирования 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Надлежащее 

техническое состояние 

зданий муниципальных 

образовательных 

организаций 

Обеспечение 

отопительного сезона 

топливом 

Увеличение количества 

зданий муниципальных  

образовательных 

организаций, требующих 

текущего ремонта 

Доля муниципальных  

образовательных 

организаций, здания 

которых находятся в 

аварийном состоянии или 

требуют капитального 

ремонта, в общем 

количестве зданий 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

8. 1.8. Организация 

питания обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

программу начального, 

основного и среднего 

образования 

Управление  

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Создание условий для 

сохранения здоровья 

учащихся посредством 

организации питания  

Недостаточное выполнение 

требований 

здоровьесбережения 

субъектами 

образовательного процесса 

в муниципальных 

образовательных 

организациях 

Доля учащихся 1 - 4 

классов, обеспеченных 

питанием в муниципальных 

образовательных 

организациях 

 

Количество детей, 

обучающихся в 1 - 4 

классах в муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу начального 

общего образования в 

муниципальном 

образовании, охваченных 

питанием 

 

Доля обучающихся, 



17 
 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, получающих 

бесплатное горячее 

питание, к общему 

количеству обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

 

9. 1.9. Повышение оплаты 

труда отдельных 

категорий работников в 

сфере образования 

Управление  

образования  

01.01.2019  31.12.2022 Достижение целевого 

показателя  

педагогических 

работников 

дополнительного 

образования 

Недостижение целевого 

показателя  педагогических 

работников 

дополнительного 

образования 

Среднемесячная заработная 

плата педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций: 

дополнительного 

образования 

10. 1.10. Обеспечение 

выплат ежемесячного 

денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных 

образовательных 

организаций субъектов 

Российской Федерации 

и муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

Управление  

образования  

01.09.2020  31.12.2020 Обеспечение выплат 

ежемесячного 

денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

Отсутсвие выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

Доля педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций, получивших 

вознаграждение за классное 

руководство, в общей 

численности 

педагогических работников 

такой категории 



18 
 

программы начального 

общего, основного 

общего и среднего 

общего образования, в 

том числе 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы 

Задача 2. Создание условий для повышения качества общего и дополнительного образования, соответствующего  требованиям развития инновационной экономики и 

потребностям граждан 

10. 2.1. Развитие кадрового 

и инновационного 

потенциала 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Повышение 

эффективности 

деятельности 

педагогических и 

руководящих 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций. 

Внедрение 

персонифицированной 

модели повышения 

квалификации 

руководящих и 

педагогических 

работников 

образования. 

Повышение качества 

образования.  

Снижение эффективности и 

качества услуг 

образования. 

Нарушение 

законодательства в части 

обеспечения повышения 

квалификации 1 раз в пять 

лет. 

Снижение эффективности и 

качества образования  

Удельный вес 

педагогических работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций, имеющих 

высшую и первую 

квалификационные 

категории, в общем 

количестве педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций. 

 

11. 2.2. Развитие системы 

поддержки талантливых 

детей и одаренных 

учащихся 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Обеспечение участия 

детей и учащихся в 

конкурсах, фестивалях, 

соревнованиях 

муниципального, 

республиканского, 

российского уровней; 

Обеспечение участия 

Недостаточное развитие 

условий по поддержке 

талантливых детей и 

одаренных учащихся. 

Снижение показателей по 

количеству участников 

конкурсов различных 

уровней. Снижение 

Удельный вес детей и 

учащихся 5 - 18 лет, 

принявших участие в 

конкурсных мероприятиях, 

в общей численности детей 

и учащихся 5 - 18 лет, 

посещающих 

муниципальные 



19 
 

учащихся в олимпиадах 

муниципального, 

регионального и 

российского уровня 

показателя участников 

олимпиад. 

образовательные 

организации; 

Доля  учащихся участников  

олимпиад муниципального, 

регионального и 

российского уровня в 

общей численности 

учащихся 

 

12. 2.3. Реализация мер по 

профилактике детского 

дорожного травматизма, 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Активная пропаганда 

безопасного поведения 

на улицах и дорогах, 

профилактика 

семейного 

неблагополучия 

Недостаточная пропаганда 

безопасного поведения на 

улицах и дорогах, 

увеличение количества  

неблагополучных семей  

Доля муниципальных 

образовательных 

организаций реализующих 

меры по профилактике 

детского дорожного 

травматизма, 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних, в 

общей численности 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

13. 2.4. Развитие 

муниципальной 

системы оценки 

качества образования 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Повышение качества 

результатов единого 

государственного 

экзамена, в том числе 

школ с низкими 

результатами единого 

государственного 

экзамена. 

Взаимосвязь уровня 

заработной платы 

педагогических кадров 

и руководителей 

муниципальных 

образовательных 

организаций с 

эффективностью 

Снижение 

результативности единого 

государственного экзамена, 

увеличение разрыва между 

школами с высокими 

показателями единого 

государственного экзамена 

и низкими. 

Снижение эффективности 

деятельности 

педагогических и 

руководящих кадров 

Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, сдавших 

единый государственный 

экзамен по русскому языку 

и математике, в общей 

численности выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, сдававших 

единый государственный 

экзамен по данным 

предметам; 

Доля выпускников 

муниципальных 



20 
 

деятельности общеобразовательных 

организаций, не 

получивших аттестат о 

среднем общем 

образовании, в общей 

численности выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций; 

 Доля выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, не 

получивших аттестат об 

основном общем 

образовании, в общей 

численности выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций; 

14. 2.5. Совершенствование 

деятельности 

муниципальных 

образовательных 

организаций по 

сохранению, 

укреплению здоровья 

обучающихся и 

воспитанников 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Увеличение доли 

обучающихся и 

воспитанников с первой 

группой здоровья. 

Обеспечение 

сохранения и 

укрепления здоровья 

обучающихся и 

воспитанников, 

профилактика 

заболеваний, 

формирование 

потребности в занятиях 

физической культурой и 

спортом 

Снижение показателя 

группы здоровья среди 

воспитанников и 

обучающихся 

Доля детей первой и второй 

групп здоровья в общей 

численности обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Задача 3. Развитие условий, обеспечивающих успешную социализацию детей и молодежи 

15. 3.1. Создание условий 

для вовлечения 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Рост социальной 

активности молодежи 

Уменьшение количества 

участников детских и 

Удельный вес молодежи от 

14 до 35 лет, участвующих 



21 
 

молодежи в социальную 

практику, гражданского 

образования и 

патриотического 

воспитания молодежи, 

содействие 

формированию 

правовых, культурных и 

нравственных 

ценностей среди 

молодежи 

Увеличение количества 

молодежи, занятых  

в мероприятиях 

различных  

направленностей 

(художественно- 

эстетической, 

технической,  

физкультурно-

спортивной, 

экологической, 

интеллектуальной. Рост 

правовой грамотности 

молодежи 

молодежных общественных 

организаций. Рост 

асоциальных группировок в 

молодежной среде, рост 

противоправных действий 

в деятельности 

молодежных и детских 

общественных 

объединений и движений, 

конференциях, конкурсах в 

общей численности 

молодежи от 14 до 35 лет 

16. 3.2. Поддержка 

талантливой молодежи  

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Обеспечение участия 

молодежи в конкурсах, 

соревнованиях 

муниципального, 

республиканского, 

российского уровней. 

Повышение престижа 

успешной учебной, 

творческой 

деятельности 

Недостаточное развитие 

условий по выявлению и 

поддержке талантливой 

молодежи. 

Снижение показателей по 

количеству призеров и 

победителей конкурсов 

различных уровней 

Удельный вес молодежи от 

14 до 35 лет, участвующих 

в деятельности 

молодежных и детских 

общественных 

объединений и движений, 

конференциях, конкурсах в 

общей численности 

молодежи от 14 до 35 лет  

17. 3.3. Мероприятия по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Снижение 

правонарушений и 

преступлений, 

совершаемых 

несовершеннолетними 

Рост правонарушений и 

преступлений, 

совершаемых 

несовершеннолетними 

Количество учащихся, 

состоящих на 

профилактических учетах в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

18. 3.4. Обеспечение 

допризывной 

подготовки учащихся 

муниципальных 

образовательных 

организаций к военной 

службе 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Создание в 

подростковой среде 

положительного 

отношения к службе в 

армии. 

Рост образовательного 

уровня призывной 

молодежи по основам 

Превалирование 

отрицательного отношения 

к службе в армии. 

Снижение 

образовательного уровня 

призывной молодежи по 

основам военной службы 

Удельный вес учащихся 10-

х классов, участвующих в 

военно-полевых сборах, в 

общей численности 

учащихся - юношей 10 

классов 



22 
 

военной службы 

Обеспечение 

деятельности клубов 

патриотической 

направленности 

«Воин», «Сыны 

отечества», «Патриот», 

«Щит», «Ижемец». 

19. 3.5. Организация и 

проведение 

мероприятий по 

сохранению коми языка 

и традиций в Ижемском 

районе 

Управление 

образования  

01.01.2019 31.12.2022 Проведение 

мероприятий с 

использованием коми 

языка. 

Изучение в 

образовательных 

организациях района 

коми (родной и 

государственный) язык, 

родной (коми) язык, 

государственный (коми) 

язык. 

Невыполнение 

мероприятий по 

сохранению коми языка и 

традиций в Ижемском 

районе 

Удельный вес 

этнокультурных 

мероприятий, проводимых 

с использованием коми 

языка, от числа культурно-

досуговых мероприятий, 

проводимых на территории 

муниципального 

образования 

муниципального района 

«Ижемский» составит 35%; 

количество публикаций в 

средствах массовой 

информации о языковой 

ситуации в муниципальном 

образовании 

муниципального района 

«Ижемский» и ходе 

реализации Программы 

составит 30 единиц 

ежегодно; 

количество обучающихся, 

изучающих коми (родной и 

государственный) язык 

составит 100%; 

количество 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

изучается родной (коми) 

язык составит 28 единиц; 



23 
 

количество 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

изучается государственный 

(коми) язык составит 4 

единиц 

Задача 4. Развитие муниципальной системы организации отдыха и занятости учащихся в каникулярное время, поддержки круглогодичного оздоровления детей и подростков 

20. 4.1. Обеспечение 

оздоровления и отдыха 

детей Ижемского 

района 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Удовлетворение 

потребности в 

оздоровлении и отдыхе 

детей в детских лагерях 

с дневным пребыванием 

на базе муниципальных 

образовательных 

организаций, в 

оздоровлении и отдыхе 

в выездных 

оздоровительных 

лагерях. 

Оплата путевок в летние 

оздоровительные лагеря 

для детей из социально 

незащищенных семей 

Снижение показателей 

охвата учащихся 

оздоровлением в детских 

лагерях с дневным 

пребыванием на базе 

муниципальных 

образовательных 

организаций. 

Снижение охвата детей 

оздоровлением в выездных 

лагерях. 

Снижение количества 

детей из социально 

незащищенных семей, 

охваченных оздоровлением 

в выездных лагерях 

Доля детей и подростков 

охваченных 

оздоровительной 

кампанией в общей 

численности детей 

школьного возраста; 

Доля детей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, охваченных 

оздоровлением и отдыхом, 

от общей численности 

детей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, подлежащих 

оздоровлению 

21. 4.2. Организация 

трудовых объединений 

в образовательных 

организациях и 

совместно с 

предприятиями для 

несовершеннолетних 

подростков в возрасте 

от 14 до 18 лет 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Удовлетворение 

потребностей 

подростков в 

трудоустройстве 

Низкий процент 

трудоустроенных 

подростков 

Доля детей и подростков  в 

возрасте от 14 до 18 лет, 

трудоустроенных в 

каникулярное время, от 

общего количества детей и 

подростков от 14 до 18 лет 

Задача 5. Обеспечение реализации муниципальной программы 

22. 5.1. Руководство и 

управление в сфере 

установленных функций 

органов местного 

самоуправления  

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Обеспечение 

выполнения задач и 

выполнение основных 

мероприятий 

программы, достижение 

Невыполнение задач и 

выполнение основных 

мероприятий программы  

Уровень ежегодного 

достижения показателей 

муниципальной программы 

"Развитие образования"; 

 Уровень 

file:///C:/Users/Информотдел/Desktop/Постановление%20№%20742%20от%2006.11.2020%20г.%20%20Программа%20Развитие%20образования%202019-2021%20год.doc%23Par32


24 
 

целевых показателей удовлетворенности 

населения муниципального 

района «Ижемский» 

качеством предоставления 

муниципальных услуг в 

сфере образования 

23. 5.2. Реализация прочих 

функций, связанных с 

муниципальным 

управлением 

Управление 

образования  

01.01.2015  31.12.2022 Обеспечение 

выполнения задач и 

выполнение основных 

мероприятий 

программы, достижение 

целевых показателей 

Невыполнение задач и 

выполнение основных 

мероприятий программы  

Уровень ежегодного 

достижения показателей 

муниципальной программы 

"Развитие образования";  

Уровень 

удовлетворенности 

населения МР «Ижемский» 

качеством предоставления 

муниципальных услуг в 

сфере образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/Информотдел/Desktop/Постановление%20№%20742%20от%2006.11.2020%20г.%20%20Программа%20Развитие%20образования%202019-2021%20год.doc%23Par32


25 
 

Таблица 4 

 

Прогноз 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ)  

муниципальными учреждениями муниципального района «Ижемский»  

по муниципальной программе МО МР «Ижемский» «Развитие образования» 
Наименование подпрограммы, 

услуги (работы), показателя 

объема услуги 

Ед. 

измерен

ия 

Значение показателя объема услуги Финансовое обеспечение на выполнение муниципального задания на оказание 

(выполнение) муниципальной услуги (работы), тыс. руб. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

Предоставление общедоступного 

и бесплатного дошкольного 

образования   

Тыс. 

руб. 

x x x х х х х х  

159 205,6 

 

155393,1 

 

154087,2 

 

191 087,1 

 

222 548,3 

 

225739,6 

 

229 697,8 

 

239 3
03,7 

 

Количество воспитанников Чел. 1418 1420 1475 1527 1523 1528 1528 1528 x x x х х х х х 

        

Предоставление общедоступного 

и бесплатного среднего  общего 

образования по основным 

общеобразовательным 

программам.   

 

Тыс. 

руб. 

x x x х х х х х  
374 171,9 

 
364949,6 

 
361201,9 

 
450 862,2 

 
490 370,6 

 
492154,4 

 
509955,1 

 
53138

1,0 

Количество учащихся Чел. 2142 2210 2270 2305 2351 2351 2351 2351 x x x х х х х х 

        

Предоставление общедоступного 

и бесплатного дополнительного 

образования   

Тыс. 

руб. 

x x x х х х х х  
14 412,0 

 
15180,1 

 
16926,8 

 
19 614,2 

 
18 537,2 

 
23762,7 

 
22 232,7 

 
23 29

5,4 

Количество учащихся Чел. 1053 1568 1570 1508 1555 1555 1555 1555 x x x х х х х х 

 
 

 

 

 

 



26 
 

Таблица 5 
 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы  муниципального образования муниципального района «Ижемский» 

«Развитие образования» за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский»  

(с учетом средств республиканского бюджета Республики Коми и федерального бюджета) 

 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальн

ая программа  

 

 

Развитие образования Всего 650 516,3 627 313,8 616 085,6 749 546,9 852 172,1 865 534,2 831 317,9 862 794,8 6 055 78

1,6 

Управление образования  649 916,3 627 313,8 608 617,6 747 427,9 842 179,4 857 694,2 829 163,0 862 754,7 6 025 06

6,9 

Отдел строительства, 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

600,0 0,0 7 468,0 2 119,0 9 877,7 7 675,0 2 000 ,0 0,0 29 739,7 

Отдел информационно-

аналитической работы 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 40,0 40,0 130,0 

Управление культуры 0,0 0,0 0,0 0,0 115,0 115,0 115,0 0,0 345,0 

Основное 

мероприятие 

1.1. 

Реализация организациями, 

осуществляющими 

образовательную 

деятельность, дошкольных, 

основных и дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

Управление образования 549 302,0 535 522,8 532 215,9 661 563,5 731 456,1 735 040,4 754 987,2 786 559,1 5 286 64

7,0 

Основное 

мероприятие 

1.2 

Компенсация за содержание 

ребенка (присмотр и уход за 

ребенком) в государственных, 

муниципальных 

образовательных 

Управление образования  8 225,0 7 541,8 8 281,5 8 848,2 8 967,9 3 500,0 10 819,6 11 347,4 67 531,4 



27 
 

организациях, а также иных 

образовательных 

организациях на территории 

Республики Коми, 

реализующих основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

Строительство и 

реконструкция объектов  в 

сфере образования 

Всего 8 291,9 2857,5 429,3 2 000,0 10 099,0 7 945,0 2 000,0 0,0 33 622,7 

Управление  образования  7  691,9 2857,5 429,3 0,0 221,3 270,0 0,0 0,0 11 470,0 

Отдел строительства, 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

600,0 0,0 0,0 2 000,00 9 877,7 7 675,0 2 000,0 0,0 22 152,7 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

Создание безбарьерной среды 

и условий для инклюзивного 

обучения детей-инвалидов 

Управление образования 1 214,0 442,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 656,0 

Основное 

мероприятие 

1.5. 

Проведение противопожарных 

мероприятий 

Управление образования  1 621,0 863,0 2 363,9 1800,0 1 816,0 2 621,8 407,0 407,0 11 899,7 

Основное 

мероприятие 

1.6. 

 

Проведение мероприятий по 

энергосбережению и 

повышения энергетической 

эффективности 

Управление образования 3 100,0 1300,0 448,0 484,1 328,7 1 582,5 0,0 0,0 7 243,3 

 

Основное 

мероприятие 

1.7. 

Создание условий для 

функционирования 

муниципальных 

образовательных организаций 

Всего 34 265,8 35873,4 27 046,4 29 339,9 33 204,9 50 385,8 9 328,8 9 799,7 229 244,

7 

Управление  образования   34265,8 35873,4 19578,4 29 220,9 33 204 ,9 50 385,8 9 328,8 9 799,7 221 657,

7 

Отдел строительства, 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 7468,0 119,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 587,0 



28 
 

 

Основное 

мероприятие 

1.8. 

Организация питания 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, реализующих 

программу начального, 

основного и среднего 

образования 

Управление образования 8 131,2 8 505,7 10716,8 11 134,7 11 430,2 10 697,5 11 994,8 12 474,6 85 085,5 

Основное 

мероприятие 

1.9. 

Повышение оплаты труда 

отдельных категорий 

работников в сфере 

образования 

Управление образования 0,0 0,0 0,0 0,0 17 916,7 6 616,3 6 976,5 7 499,0 39 008,5 

Основное 

мероприятие 

1.10. 

Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных 

образовательных организаций 

субъектов Российской 

Федерации и муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих 

образовательные программы 

начального общего, основного 

общего и среднего общего 

образования, в том числе 

адаптированные основные 

общеобразовательные 

программы 

Управление образования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 210,5 0,0 0,0 7 210,5 

Основное 

мероприятие  

2.1. 

Развитие кадрового и 

инновационного потенциала 

педагогических работников 

муниципальных 

образовательных организаций 

Управление образования 39,0 36,5 28,2 17,0 26,0 22,0 25,0 25,0 218,7 

Основное 

мероприятие 

2.2. 

Развитие системы поддержки 

талантливых детей и 

одаренных учащихся 

Управление образования 935,6 565,7 523,0 200,9 326,7 355,0 275,0 255,0 3 436,9 

Основное 

мероприятие 

2.3. 

Реализация мер по 

профилактике детского 

дорожного травматизма, 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

Управление образования 0,0 4,5 00,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 14,5 



29 
 

несовершеннолетних  

Основное 

мероприятие 

2.4. 

Развитие муниципальной 

системы оценки качества 

образования 

Управление образования 40,7 60,0 40,7 41,0 60,0 60,0 60,0 60,0 422,4 

Основное 

мероприятие 

2.5. 

Совершенствование 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций 

по сохранению, укреплению 

здоровья обучающихся и 

воспитанников 

Управление образования 33,0 0,0 10,0 0,0 34,0 20,0 20,0 20,0 137,0 

Основное 

мероприятие 

3.1. 

Создание условий для 

вовлечения молодежи в 

социальную практику, 

гражданского образования и 

патриотического воспитания 

молодежи, содействие 

формированию правовых, 

культурных, и нравственных 

ценностей среди молодежи 

Всего 31,0 21,8 9,4 0,0 51,1 144,5 60,0 60,0 377,8 

Управление образования, 

 Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

31,0 21,8 9,4 0,0 51,1 94,5 20,0 20,0 247,8 

Отдел информационно-

аналитической работы 

администрации 

муниципального района 

«Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 40,0 40,0 130,0 

Основное 

мероприятие 

3.2. 

Поддержка талантливой 

молодежи 

Управление образования 44,8 40,0 13,8 35,5 40,6 10,0 10,0 10,0 204,7 

Основное 

мероприятие 

3.3. 

Мероприятия по 

профилактике безнадзорности 

и правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Управление образования 12,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 32,7 

Основное 

мероприятие 

3.4. 

Обеспечение допризывной 

подготовки учащихся 

муниципальных 

образовательных организаций 

к военной службе 

Управление образования 131,0 153,0 85,0 73,4 130,7 75,5 150,0 150,0 948,6 

Основное 

мероприятие 

3.5. 

Организация и проведение 

мероприятий по сохранению 

коми языка и традиций в 

Ижемском районе 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 450,9 227,0 365,0 250,0 1 292,9 

Управление образования 0,0 0,0 0,0 0,0 335,9 112,0 250,0 250,0 947,9 

Управление культуры 0,0 0,0 0,0 0,0 115,0 115,0 115,0 0,0 345,0 



30 
 

Основное 

мероприятие 

4.1. 

Обеспечение оздоровления и 

отдыха детей Ижемского 

района 

Управление образования  1469,8 1 446,8 1 473,6 1399,9 1521,8 1 828,0 1 828,0 1 828,0 12 795,9 

Основное 

мероприятие 

4.2. 

Организация трудовых 

объединений в 

образовательных 

организациях совместно с 

предприятиями для 

несовершеннолетних 

подростков в возрасте от 14 до 

18 лет 

Управление образования 294,0 376,0 425,8 690,3 583,1 765,0 700,0  700,0 4 534,2 

Основное 

мероприятие 

5.1. 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов местного 

самоуправления 

Управление образования 33 333,8 31703,3 31974,3 31 918,5 33 727,7 36 427,4 31 296,1 31 334,9 261 716,

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

Таблица 6 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Коми, бюджета 

муниципального района "Ижемский", бюджетов сельских поселений, бюджетов государственных внебюджетных фондов Республики Коми и 

юридических лиц на реализацию целей муниципальной программы муниципального района  

«Ижемский» «Развитие образования» 

 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Источник финансирования Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2015 2016 2017 2018 2019 

 

2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципа

льная 

программ

а 

Развитие образования Всего, в том числе: 650 516,3 627 313,8 616 085,6 749 546,9 852 172,1 865 534,2 831 317,9 862 794,8 

федеральный бюджет 756,0 1 700,0 459,0 1183,0 7 605,8 25 587,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

485 549,6 473 478,8 461 001,1 577 847,2 634 789,4 684 143,3 705 363,2 735 309,6 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

164 210,7 152 135,0 154 531,5 170 370,9 209 672,3 155 803,9 125 954,7 127 485,2 

средства от приносящей 

доход деятельности 

0,0 0,0 94,0 145,8 104,6 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.1. 

Реализация 

организациями, 

осуществляющими 

образовательную 

деятельность, 

дошкольных, основных и 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

Всего, в том числе: 549302,0 535 522,8 532 215,9 661 563,5 731 456,1 735 040,4 754 987,2 786 559,1 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

463199,9 455 618,5 437 173,4 553 500,5 593 329,2 649 373,2 674 667,0 703 094,8 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

86102,1 79 904,3 95042,5 108 073,6 138 126,9 85 667,2 80 320,2 83 464,4 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.2. 

Компенсация за 

содержание ребенка 

(присмотр и уход за 

ребенком) в 

государственных, 

муниципальных 

Всего, в том числе: 8 225,0 7 541,8 8 281,5 8 848,2 8 967,9 3 500,0 10 819,6 11 347,4 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

8 225,0 7 541,8 8 281,5 8 848,2 8 967,9 3 500,0 10 819,6 11 347,4 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

file:///C:/Программа%20развития%20на%202013-2020%20годы/Программа%20на%202015-2020%20годы/Изменения%20в%20программу%202015%20г/ноябрь%202015/1005%20Программа%20Развитие%20образования%20.doc%23Par475


32 
 

образовательных 

организациях, а также 

иных образовательных 

организациях на 

территории Республики 

Коми, реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.3. 

Строительство и 

реконструкция объектов  

в сфере образования 

Всего, в том числе: 8 291,9 2857,5 429,3 2 000,0 10 099,0 7 945,0 2 000,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

1 074,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

7 217,3 2857,5 429,3 2 000,0 10 099,0 7 945,0 2 000,0 0,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.4. 

Создание безбарьерной 

среды и условий для 

инклюзивного обучения 

детей-инвалидов 

Всего, в том числе: 1 214,0 442,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  756,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

58,0 442,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.5. 

 

 

 

Проведение 

противопожарных 

мероприятий 

 

 

 

Всего, в том числе: 1 621,0 863,0 2 363,9 1800,0 1 816,0 2 621,8 407,0 407,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

1 621,0 863,0 2 363,9 1800,0 1 816,0 2 621,8 407,0 407,0 

средства от приносящей доход 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



33 
 

деятельности 

Основное 

мероприят

ие 1.6. 

 

 

 

 

Проведение мероприятий 

по энергосбережению и 

повышению 

энергетической 

эффективности 

 

 

Всего, в том числе: 3 100,0 1 300,0 448,0 484,1 328,7 1 582,5 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

3 100,0 1 300,0 448,0 484,1 328,7 1 582,5 0,0 0,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.7. 

Создание условий для 

функционирования 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Всего, в том числе: 34 265,8 35 873,4 27 046,4 29 339,9 33 204,9 50 385,8 9 328,8 9 799,7 

федеральный бюджет 0,0 1 700,0 459,0 1 183,0 7 605,8 14 748,1 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

3 600,0 1 000,0 4 081,2 3 696,3 2 600,3 16 643,2 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

30 665,8 33 173,4 22 506,2 24 460,6 22 998,8 18 994,5 9 328,8 9 799,7 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.8. 

Организация питания 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих программу 

начального образования 

Всего, в том числе: 8 131,2 8 505,7 10 716,8 11 134,7 11 430,2 10 697,5 11 994,8 12 474,6 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 628,4 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

8 131,2 8 505,7 10 609,6 11 014,4 11 315,8 6 980,0 11 874,9 12 349,9 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

0,0 0,0 107,2 120,3 114,4 89,1 119,9 124,7 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 1.9 

Повышение оплаты труда 

отдельных категорий 

работников в сфере 

образования 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 17 916,7 6 616,3 6 976,5 7 499,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 17 725,9 6 550,1 6 905,0 7 420,8 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 0,0 190,8 66,2 71,5 78,2 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



34 
 

Основное 

мероприят

ие 1.10 

Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных 

образовательных 

организаций субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного 

общего и среднего 

общего образования, в 

том числе 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 210,5 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 210,5 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 2.1. 

Развитие кадрового и 

инновационного 

потенциала 

педагогических 

работников 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Всего, в том числе: 39,0 35,6 28,2 17,0 26,0 22,0 25,0 25,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

39,0 35,6 28,2 17,0 26,0 22,0 25,0 25,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 2.2. 

Развитие системы 

поддержки талантливых 

детей и одаренных 

учащихся 

Всего, в том числе: 935,6 565,7 523,0 200,9 326,7 355,0 275,0 255,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0, 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

935,6 565,7 523,0 200,9 326,7 355,0 275,0 255,0 



35 
 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 2.3. 

Реализация мер по 

профилактике детского 

дорожного травматизма, 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Всего, в том числе: 0 4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

0 4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 2.4. 

Развитие муниципальной 

системы оценки качества 

образования 

 

Всего, в том числе: 40,7 60,0 40,7 41,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

40,7 60,0 40,7 41,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 2.5. 

Совершенствование 

деятельности 

муниципальных 

образовательных 

организаций по 

сохранению, укреплению 

здоровья обучающихся и 

воспитанников 

Всего, в том числе: 33,0 00,0 10,0 0,0 34,0 20,0 20,0 20,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

33,0 00,0 10,0 0,0 34,0 20,0 20,0 20,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 3.1. 

 

Создание условий для 

вовлечения молодежи в 

социальную практику, 

гражданского 

Всего, в том числе: 31,0 21,8 9,4 0,0 51,1 144,5 60,0 60,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

file:///C:/Программа%20развития%20на%202013-2020%20годы/Программа%20на%202015-2020%20годы/Изменения%20в%20программу%202015%20г/ноябрь%202015/1005%20Программа%20Развитие%20образования%20.doc%23Par986


36 
 

образования и 

патриотического 

воспитания молодежи, 

содействие 

формированию правовых, 

культурных и 

нравственных ценностей 

среди молодежи 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

31,0 21,8 9,4 0,0 51,1 144,5 60,0 60,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 3.2. 

Поддержка талантливой 

молодежи 

Всего, в том числе: 44,8 40,0 13,8 35,5 40,6 10,0 10,0 10,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

44,8 40,0 13,8 35,5 40,6 10,0 10,0 10,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 3.3. 

Мероприятия по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Всего, в том числе: 12,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

12,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 3.4. 

Обеспечение 

допризывной подготовки 

учащихся 

муниципальных 

образовательных 

организаций  к военной 

службе 

Всего, в том числе: 131,0 153,0 85,0 73,4 130,7 75,5 150,0 150,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

131,0 153,0 85,0         73,4 130,7 75,5 150,0 150,0 



37 
 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 3.5. 
Организация и 

проведение мероприятий 

по сохранению коми 

языка и традиций в 

Ижемском районе 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 450,9 227,0 365,0 250,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

0,0 0,0 0,0 0,0 450,9 227,0 365,0 250,0 

 
средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 4.1. 

Обеспечение 

оздоровления и отдыха 

детей Ижемского района 

Всего, в том числе: 1 469,8 1446,8 1473,6 1 399,9 1 521,8 1 828,0 1 828,0 1 828,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

918,9 812,80 855,4 798,4 850,3 1 096,8 1 096,8 1 096,8 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

550,9 634,0 524,2 455,7 566,9 731,2 731,2 731,2 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 94,0 145,8 104,6 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 4.2. 

Организация трудовых 

объединений в 

образовательных 

организациях и совместно 

с предприятиями для 

несовершеннолетних 

подростков в возрасте от 

14 до 18 лет 

Всего, в том числе: 294,0 376,0 425,8 690,3 583,1 765,0 700,0 700,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

294,0 376,0 425,8 690,3 583,1 765,0 700,0 700,0 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприят

ие 5.1. 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных функций 

органов местного 

Всего, в том числе: 33 333,8 31 703,3 31 974,3 31 918,5 

 

33 727,7 36 427,4 31 296,1 31 334,9 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



38 
 

самоуправления республиканский бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 

района «Ижемский» 

33 333,8 31 703,3 31 974,3 31 918,5 33 727,7 36 427,4 31 296,1 31 334,9 

средства от приносящей доход 

деятельности 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

             ». 



39 

 

 
 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 
 

 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

                                                           Ш У Ö М 

                                        

                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 10 ноября 2020 года                                                                                                     № 747  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 
Об утверждении документации по проекту межевания территории по объекту ООО 

«ЛУКОЙЛ-Коми»: «Объекты Верхневольминской структуры», в состав которого входят 

подъездная дорога к поисковой скважине № 1 Верхневольминского месторождения; подъездная 

дорога к поисковой скважине № 15 Верхневольминского месторождения; межпромысловый 

нефтепровод «Верхняя Вольма» ДНС с УПСВ «Макаръель»; ВЛ-10 кВ (Фидер № 201 от опоры 

№ 60 до поисковой скважины № 1 Верхневольминского месторождения; коридор коммуникаций 

к поисковой скважине № 1 Верхневольминского месторождения» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом 

Российской Федерации от 28.12.2004 № 190-ФЗ, Уставом муниципального образования 

муниципального района «Ижемский», постановлением администрации муниципального района 

«Ижемский» от 21.09.2020 г. № 595 «О подготовке документации по планировке территории 

(проекта межевания) по объекту ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»: «Объекты Верхневольминской 

структуры», в состав которого входят подъездная дорога к поисковой скважине № 1 

Верхневольминского месторождения; подъездная дорога к поисковой скважине № 15 

Верхневольминского месторождения; межпромысловый нефтепровод «Верхняя Вольма» ДНС с 

УПСВ «Макаръель»; ВЛ-10 кВ (Фидер № 201 от опоры № 60 до поисковой скважины № 1 

Верхневольминского месторождения; коридор коммуникаций к поисковой скважине № 1 

Верхневольминского месторождения» 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить проект межевания территории по объекту ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»: 

«Объекты Верхневольминской структуры», в состав которого входят подъездная дорога к 

поисковой скважине № 1 Верхневольминского месторождения; подъездная дорога к поисковой 

скважине № 15 Верхневольминского месторождения; межпромысловый нефтепровод «Верхняя 

Вольма» ДНС с УПСВ «Макаръель»; ВЛ-10 кВ (Фидер № 201 от опоры № 60 до поисковой 

скважины № 1 Верхневольминского месторождения; коридор коммуникаций к поисковой 

скважине № 1 Верхневольминского месторождения».   

Документация по планировке территории разработана акционерным обществом ООО 

«МЕГАБИТ» и согласована Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Республики Коми. 

2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- опубликовать его в информационном Вестнике Совета и администрации 

муниципального района «Ижемский» на официальном сайте администрации муниципального 

района «Ижемский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 



 

40 

- разместить документации по планировке территории (проект межевания) на 

официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский» (admizhma.ru) в 

разделе «Архитектура и градостроительство - Документы по планировке территории»; 

- направить главе сельского поселения «Краснобор» один экземпляр проекта межевании 

территории. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» В.Л. Трубину. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                     В.Л. Трубина 
 

  



 

41 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 
 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

                                                          

                                                            Ш У Ö М 

                                        

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 10 ноября 2020 года                                                                                              № 748  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 
Об утверждении документации по проекту межевания территории по объекту ООО 

«ЛУКОЙЛ-Коми»: «Подъездная дорога к скважине № 30 Северо-Болотная 

(автомобильная дорога)» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Градостроительным кодексом Российской Федерации от 28.12.2004 № 190-ФЗ, Уставом 

муниципального образования муниципального района «Ижемский», постановлением 

администрации муниципального района «Ижемский» от 21.09.2020 г. № 592 «О 

подготовке документации по планировке территории (проекта межевания) по объекту 

ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»: «Подъездная дорога к скважине № 30 Северо-Болотная 

(автомобильная дорога)» 
 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить проект межевания территории по объекту ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»: 

«Подъездная дорога к скважине № 30 Северо-Болотная (автомобильная дорога)».   

Документация по планировке территории разработана акционерным обществом 

ООО «МЕГАБИТ» и согласована Министерством природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Коми. 

2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- опубликовать его в информационном Вестнике Совета и администрации 

муниципального района «Ижемский» на официальном сайте администрации 

муниципального района «Ижемский» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

- разместить документации по планировке территории (проект межевания) на 

официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский» (admizhma.ru) в 

разделе «Архитектура и градостроительство - Документы по планировке территории»; 

- направить главе сельского поселения «Кельчиюр» один экземпляр проекта 

межевании территории. 



 

42 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации муниципального района «Ижемский» В.Л. Трубину. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                            В.Л. Трубина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 

 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 
 

 

Администрация 

муниципального района 

«Ижемский» 

 

 Ш У Ö М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 11 ноября 2020  года                                                                                 № 749  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 
Об утверждении документации по планировке территории 

 (проект планировки и проект межевания) линейного объекта «Отводы волоконно-

оптической линии связи в Ижемском муниципальном районе  

Республики Коми» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом 

Российской Федерации от 28.12.2004 № 190-ФЗ, Уставом муниципального образования 

муниципального района «Ижемский,                     на основании уведомления ПАО «Ростелеком» 

№872-10/20 от 19.10.2020 об утверждении проекта планировки для размещения линии связи 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить проект планировки и проект межевания территории линейного объекта 

«Отводы волоконно-оптической линии связи в Ижемском муниципальном районе Республики 

Коми» площадью 10,7412 га с видом разрешенного использования лесов – строительство, 

реконструкция, эксплуатация линейных объектов, расположенных в границах ГУ «Ижемское 

лесничество» в кварталах 471, 443, 415, 398, 218, 219, 220 Щельяюрского участкового 

лесничества. 

Документация по планировке территории разработана ООО «ГеоПроект-М»         и 

согласована Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 

Коми. 

2. В течение шести дней со дня принятия настоящего постановления: 

- опубликовать его в информационном Вестнике Совета и администрации 

муниципального района «Ижемский» на официальном сайте администрации муниципального 

района «Ижемский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- разместить документацию по планировке территории (проект планировки           и проект 

межевания) на официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский» 

(admizhma.ru) в разделе «Архитектура и градостроительство - Документы по планировке 

территории»; 

- направить главам сельских поселений «Брыкаланск», «Кипиево», «Няшабож» один 

экземпляр  проекта планировки и проекта межевания территории. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Ижемский»                                                            В.Л. Трубина  



 

44 

 

 

Председатель коллегии Л.Н. Чупрова 

Ответственный за печать отдел информационно-аналитической работы 

Печатается в Администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 

Тираж 10 шт. 

8 (82140) 98-0-32 

 

 


